<

данные изъяты> 1-468/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2017 года г. Казань

Советский районный суд города Казани в составе председательствующего - судьи Шайхутдиновой А.И.,

при секретаре Габдрахмановой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Казани Нигметзянова Р.Н.

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитников – Савчуковой И.Г., Смирновой С.Э.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228-1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо в период времени с начала марта 2017 года по 15.03.2017г., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В начале марта 2017 года, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» познакомились с неустановленным лицом, с которым вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, распределив при этом роли между собой, согласно которым неустановленное лицо должно было приобрести и передать наркотические средства ФИО1 и ФИО2, а они в свою очередь должны были получить, расфасовать и сделать закладки с наркотическими средствами, о местонахождении которых затем сообщить неустановленному лицу в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств лицам, их употребляющим.

В соответствии с распределением ролей неустановленное лицо, действуя в едином преступном умысле с ФИО1 и ФИО2, в неустановленное время в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрело следующие наркотические средства: 1) каннабис (марихуана), общей массой 6,38 гр., что является значительным размером; 2) гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,03 гр.; 3) МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,03 гр.; 4) три печенья общей массой 46,2 гр., в которых содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 0,065 гр., что является значительным размером, которые незаконно хранило с целью дальнейшего сбыта в тайнике, расположенном в неустановленном месте в районе 

<

адрес изъят>.

Далее, в начале марта 2017 года, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте в г.Казани, действуя в соответствии с распределением ролей в едином преступном умысле с неустановленным лицом, по указанию неустановленного лица, осуществляющего свою преступную деятельность посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и по предоставленной им информации о местонахождении тайника, незаконно с целью дальнейшего сбыта приобрели из тайника указанные наркотические средства и незаконно хранили их с целью дальнейшего сбыта лицам, их употребляющим.

Далее, 12.03.2017г. примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с распределением ролей в едином преступном умысле с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств лицам, их употребляющим, произвели 1 закладку полимерного свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,92 гр., под металлическим карнизом окна 1 этажа 

<

адрес изъят>-а по 

<

адрес изъят>. В период времени с 23 часов 30 минут 12.03.2017г. до 00 часов 10 минут 13.03.2017г. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Далее, в неустановленное время, но не позднее 15.03.2017г., ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с распределением ролей в едином преступном умысле с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств лицам, их употребляющим, произвели 1 закладку полимерного свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,88 гр., в металлической трубе забора возле 

<

адрес изъят>. 15.03.2017г. в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Далее, в неустановленное время, но не позднее 15.03.2017г., ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с распределением ролей в едином преступном умысле с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств лицам, их употребляющим, произвели 1 закладку полимерного свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,88 гр., в металлической трубе, прикрепленной к дому 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>. 15.03.2017г. в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Далее, в неустановленное время, но не позднее 15.03.2017г., ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с распределением ролей в едином преступном умысле с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств лицам, их употребляющим, произвели 1 закладку полимерного свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,70 гр., в металлической трубе забора возле 

<

адрес изъят>. 15.03.2017г. в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 15 минут указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Далее, 15.03.2017г. примерно в 12 часов 15 минут возле 

<

адрес изъят> сотрудниками ОНК УМВД России по г.Казани в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны ФИО1 и ФИО2 В ходе личного досмотра, проводимого 15.03.2017г. в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 25 в зале совещаний ОП № 13 «Азино-2» УМВД России по г.Казани, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО2 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,03 гр., которое ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили при себе с целью дальнейшего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Далее, 16.03.2017г. в период времени с 05 часов 47 минут до 06 часов 30 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г.Казани при проведении обыска в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес изъят>, были обнаружены и изъяты три печенья общей массой 46,2 гр., в которых содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 0,065 гр., что является значительным размером; а также полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,03 гр., которые ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили в указанной квартире с целью дальнейшего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

Далее, 17.03.2017г. в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра автомашины ВАЗ-21123 г/н 

<

номер изъят> рус, припаркованной возле 

<

адрес изъят>, принадлежащей ФИО2, в кармашке переднего правого сиденья был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,0 гр., которое ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили в указанной автомашине с целью дальнейшего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, т.к. наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции и не поступили потребителям.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями от … 18.01.2017г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 (с изменениями и дополнениями от … 18.01.2017г.) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в размере 6,38 гр., является значительным размером. Общая масса наркотического средства – тетрагидроканнабинол, в размере 0,065 гр. является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления полностью признал. Пояснил, что в начале марта 2017 года с ФИО2 нашли по интернету работу по закладке наркотических средств, за которое неустановленное лицо, с которым связались по интернету обещал хорошо заплатить. Вместе с ФИО2 примерно в начале марта 2017 года забрали наркотические средства, они были упакованы, все принесли в квартиру. Затем сделали закладки под карнизом окна 

<

адрес изъят>, у забора 

<

адрес изъят>, в трубе 

<

адрес изъят>, в трубе забора 

<

адрес изъят>, в ходе обыска у него в квартире обнаружили печенье с наркотическими средствами и наркотическое средство МДМА. Их закладки были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину признал полностью. Суду пояснил, что в начале марта 2017 года с ФИО3 нашли по интернету работу по закладке наркотических средств, за которое неустановленное лицо, с которым связались по интернету обещал хорошо заплатить. Вместе с ФИО1 примерно в начале марта 2017 года забрали наркотические средства, они были упакованы, все принесли в квартиру. Затем сделали закладки под карнизом окна 

<

адрес изъят>, у забора 

<

адрес изъят>, в трубе 

<

адрес изъят>, в трубе забора 

<

адрес изъят>. При личном досмотре у него изъяли гашиш, каннабис нашли и в его автомобиле. Гашиш у него был давно, он про него забыл и он хранился в куртке. Был приобретен не для сбыта. Их закладки были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты. В содеянном раскаивается.

Доказательствами, подтверждающими вину подсудимых являются также:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО2 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,03 гр. При проведении обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят>, были обнаружены и изъяты три печенья общей массой 46,2 гр., в которых содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 0,065 гр., а также полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,03 гр. В ходе осмотра автомашины ВАЗ-21123 г/н 

<

номер изъят> рус, припаркованной возле 

<

адрес изъят>, принадлежащей ФИО2, в кармашке переднего правого сиденья был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,0 гр. (т.2 л.д. 148) 

- рапорт, согласно которому у ФИО2 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с комкообразным веществом. (т.1 л.д. 3)

- протокол личного досмотра, досмотра вещей и предметов находящихся при физическом лице, в ходе которого у ФИО2 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с комкообразным веществом. (т.1 л.д. 8)

- справка об исследовании № 123 от 15.03.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,03 гр. (т.1 л.д. 11)

- заключение эксперта № 298 от 31.03.2017г., согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,80 гр. (т.1 л.д. 105-108)

- протокол личного досмотра, досмотра вещей и предметов находящихся при физическом лице, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон iPhone 5S, в котором имеются фотографии и описания мест закладок наркотических средств. (т.1 л.д. 13)

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сотовый телефон iPhone 5S с участием ФИО1 В ходе осмотра в телефоне обнаружены фотографии и описания мест закладок наркотических средств. ФИО1 поясняет, что эти закладки сделаны им и ФИО2 (т.1 л.д. 86-96)

- протокол обыска, в ходе которого в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес изъят>, были обнаружены и изъяты три печенья, полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета, стеклянная трубка со следами нагара, пластиковая коробка со следами вещества, 2 полиэтиленовых пакета со следами вещества. (т.1 л.д. 42-43)

- справка об исследовании № 127 от 16.03.2017г., согласно которой в представленных на исследование печеньях общей массой 46,2 гр. содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 0,065 гр. (т.1 л.д. 59)

- заключение эксперта № 302 от 06.04.2017г., согласно которому в представленных на экспертизу печеньях общей массой 45,6 гр. содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 0,064 гр. (т.1 л.д. 114-117)

- заключение эксперта № 306 от 12.04.2017г., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,03 гр. (т.1 л.д. 123-125)

- заключение эксперта № 305 от 12.04.2017г., согласно которому на поверхностях курительного приспособления имеются следы наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (т.1 л.д. 131-133)

- заключение эксперта № 307 от 10.04.2017г., согласно которому в микрочастицах, находящихся на поверхностях коробки, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. (т.1 л.д. 139-141)

- заключение эксперта № 308 от 11.04.2017г., согласно которому на представленных на экспертизу двух пакетах обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. (т.1 л.д. 147-149)

- протокол осмотра места происшествия – автомашины ВАЗ-21123 г/н 

<

номер изъят> рус, припаркованной возле 

<

адрес изъят>, принадлежащей ФИО2, в ходе которого в кармашке переднего правого сиденья был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. (т.1 л.д. 170-173)

- заключение эксперта № 332 от 06.04.2017г., согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,0 гр. (т.2 л.д. 32-34)

- протокол выемки, в ходе которой у сотрудника ОНК УМВД России по г.Казани изъята карта памяти Silicon Power объемом 32 ГБ с видеозаписью. (т.2 л.д. 66-67)

- чистосердечное признание, согласно которому ФИО2 признается в совершении преступления – покушении на незаконный сбыт наркотических средств. (т.1 л.д. 18)

- чистосердечное признание, согласно которому ФИО1 признается в совершении преступления – покушении на незаконный сбыт наркотических средств. (т.1 л.д. 20)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 15.03.2017г. неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств лицам, их употребляющим, произвели 1 закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,88 гр., в металлической трубе забора возле 

<

адрес изъят>. (т.1 л.д. 2)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств лицам, их употребляющим, произвели 1 закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,88 гр., в металлической трубе забора возле 

<

адрес изъят>. (т.1 л.д. 26)

- рапорт, согласно которому 15.03.2017г. возле 

<

адрес изъят> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. (т.1 л.д. 28)

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого в металлической трубе забора возле 

<

адрес изъят> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. (т.1 л.д. 29-32)

- справка об исследовании № 124 от 15.03.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,88 гр. (т.1 л.д. 34)

- заключение эксперта № 328 от 06.04.2017г., согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,80 гр. (т.2 л.д. 6-9)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 12.03.2017г. примерно в 17 часов 00 минут неустановленное лицо, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств лицам, их употребляющим, произвело 1 закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,92 гр., под металлическим карнизом окна 1 этажа 

<

адрес изъят>-а по 

<

адрес изъят>. (т.1 л.д. 183)

- рапорт, согласно которому 12.03.2017г. под металлическим карнизом окна 1 этажа 

<

адрес изъят>-а по 

<

адрес изъят> был обнаружен и изъят полимерный сверток с неизвестным содержимым. (т.1 л.д. 184)

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого под металлическим карнизом окна 1 этажа 

<

адрес изъят>-а по 

<

адрес изъят> был обнаружен и изъят полимерный сверток с неизвестным содержимым. (т.1 л.д. 185-188)

- справка об исследовании № 383 от 13.03.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,92 гр. (т.1 л.д. 190)

- заключение эксперта № 799 от 29.03.2017г., согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,82 гр. (т.1 л.д. 196-198)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств лицам, их употребляющим, произвели 1 закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,88 гр., в металлической трубе, прикрепленной к дому 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>; а также 1 закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,70 гр., в металлической трубе забора возле 

<

адрес изъят>. (т.1 л.д. 220)

- рапорт, согласно которому в металлической трубе с торца 

<

адрес изъят> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. (т.1 л.д. 221)

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого в металлической трубе, прикрепленной к дому 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. (т.1 л.д. 222-224)

- справка об исследовании № 126 от 16.03.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,88 гр. (т.1 л.д. 226)

- заключение эксперта № 330 от 06.04.2017г., согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,80 гр. (т.2 л.д. 15-17)

- рапорт, согласно которому в металлической трубе забора возле 

<

адрес изъят> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. (т.1 л.д. 230)

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого в металлической трубе забора возле 

<

адрес изъят>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. (т.1 л.д. 231-232)

- справка об исследовании № 125 от 16.03.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,70 гр. (т.1 л.д. 234)

- заключение эксперта № 329 от 07.04.2017г., согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,62 гр. (т.2 л.д. 23-26)

- протокол выемки, в ходе которой у следователя СО ОП № 15 «Танкодром» СУ УМВД России по г.Казани изъяты сейф-пакеты ЭКЦ МВД по РТ № 89655, № 89654 с вещественными доказательствами. (т.1 л.д. 179)

- вещественные доказательства:

1. наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,72 гр.

2. наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0,72 гр.

3. наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0,70 гр.

4. наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1,54 гр.

5. наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1,72 гр.

6. наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0,90 гр.

- печенья общей массой 45,0 гр., содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 0,063 гр.

7. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 8. курительное приспособление со следами наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

9. коробка со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол.

10. два пакета со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол.

11. сотовый телефон iPhone 5S, изъятый у ФИО1 В сотовом телефоне имеется переписка с контактом «Рафа», где имеются сообщения в виде фотографий с описаниями: «55.777702,49232950 в арке под карнизом на магните 1шиш», «55.822870 49.151541 Крыльцо нейромед в указанном в маленьком металлическом отверстии на магните. 2 pils», «55.820036,49.144745 за домом 71а под козырьком ворот на магните 2.p.ch», «55.820952,49.145010 За домом 1б указанном месте на магните.1 p.ch», «55.819699,49.145271 Крыльцо почтового отделения, у основания инвалидного ската внутри в щели указанного места на магните 3 p.ch», «55.807582,49197339 Угол дома 12 в отверстии у стены на магните 1p.ch», «55.806643,49.199307. За мусоркой в трубе что у стены внутри на магните 2 p.ch», «55.807968,49.196866. в обшивке проводки на магните 1 p.ch», «55.767422,49.183220. с торца дома на конструкции балкона в указанном месте на магните 1 p.ch», «55.771970,49.183951. внутри сломанного столбик в отверстии с другой стороны на магните pils», «55.776413,49.197519. перекресток бухарской и родины, под козырьком гаража на магните 1 p.ch», «55.773817,49.191918. слева отворот за креплением на магните 1 p.ch», «55.771837,49.184472. слева отворот в столбе внутри на магните 2 p.ch», «55.781517,49.193325. в углу забора в трубе на магните 1 p.ch», «55.771991,49.181556. не доезжая металлабазы в трубе на магните 3 шиш», «55.767537,49.183751. За августиной в трубе на магните 1 шиш.», «55.774183,49.191745. Правее ворот на каркасе забора снизу со стороны земли на магните 1 шиш», «55.776576,49.197776. на повороте гаражи между ними на креплении на магните 1 шиш». 

12. сотовый телефон iPhone 5S, изъятый у ФИО2

13. CD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 и ФИО2 Личный досмотр производится в присутствии двоих незаинтересованных лиц, которым разъясняются их права и обязанности. В ходе досмотра у ФИО2 в левом внутреннем кармане куртки обнаружили и изъяли 1 полимерный сверток темного цвета с надписью «1Г». Сверток вскрыли, внутри свертка находились магнит и полиэтиленовый сверток с твердым веществом темно-коричневого цвета. Также у ФИО2 обнаружили и изъяли сотовый телефон iPhone и связку ключей. В ходе досмотра у ФИО1 обнаружили и изъяли 2 связки ключей, брелок от сигнализации, 2 банковские карты, сотовый телефон iPhone. Сотовый телефон сразу же осмотрели и обнаружили в нем фотографии и описания мест закладок наркотических средств. ФИО1 пояснил, что он совместно с ФИО2 занимался производством закладок наркотических средств. 

Из оглашенных показаний свидетеля Д в суде по ходатайству государственного обвинителя и согласию сторон следует, что он сотрудник УМВД России по г.Казани. Руководством УМВД России по г.Казани было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО1 и ФИО2 Была создана группа наблюдения из числа сотрудников ОНК УМВД России по г.Казани. Так, 15.03.2017г. примерно в 12 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны возле 

<

адрес изъят>. В ходе досмотра у ФИО2 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток темного цвета с надписью «1Г», внутри которого находился магнит и полиэтиленовый сверток с веществом темно-коричневого цвета, сотовый телефон iPhone 5S и связка ключей. Затем досмотрели ФИО1, изъяли сотовый телефон iPhone 5S., телефон сразу же осмотрели и обнаружили в нем фотографии с описаниями мест закладок наркотических средств. ФИО1 пояснил, что он совместно с ФИО2 занимается производством закладок наркотических средств, т.е. их незаконным сбытом. Также он сказал, что готов показать места закладок. Закладки находились в разных районах г.Казани, осмотры производились сотрудниками отдела полиции, на территории которого находилась закладка. Закладки были по улице 

<

адрес изъят>, в металлическом заборе, прикрепленном к углу дома, был обнаружен и изъят 1 сверток, внутри которого находились магнит и полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Аналогичный сверток был обнаружен по адресу: 

<

адрес изъят>, в металлической трубе, прикрепленной к дому. Аналогичный сверток был обнаружен по адресу: 

<

адрес изъят>, в металлической трубе забора возле дома. Аналогичный сверток был обнаружен по адресу: 

<

адрес изъят>-а, под козырьком окна первого этажа дома. В ходе обыска в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес изъят>, на балконе был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился магнит и полиэтиленовый пакет с тремя твердыми веществами светлого цвета. На столе в зале были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета, стеклянная трубка со следами нагара и пластиковая коробка со следами вещества. В мусорном ведре в зале были обнаружены и изъяты 2 полиэтиленовых пакета со следами вещества. Все обнаруженные вещи упаковали в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязали нитью и оклеили бумажными бирками с пояснительными надписями. В ходе обыска в квартире ФИО2 был обнаружен и изъят ноутбук. В ходе осмотра автомашины принадлежащей ФИО2, в бардачке был обнаружен и изъят бумажный пакет, в котором находились упаковки с названиями «мята» и «табак», а также бумажная коробочка с 5 семенами и тюбик Далее, в кармашке переднего правого сиденья был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Обнаруженный пакет упаковали в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ. Более ничего обнаружено и изъято не было. Составили протокол осмотра, в котором все расписались. ФИО2 по поводу обнаруженных вещей ничего не пояснил. (т.2 л.д. 62-64)

Из показаний свидетеля Е, оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя и согласию сторон следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Д. о задержании подсудимых и изъятии у них и в машине ФИО2, квартире ФИО1 наркотических средств (т.2 л.д. 68-71)

Свидетель А, в судебном заседании пояснил, что был понятым при досмотре подсудимых и может сказать, что у ФИО2 в кармане куртки был обнаружен и изъят сверток темного цвета, внутри которого находился магнит и полиэтиленовый сверток с веществом темно-коричневого цвета. Далее в ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты 2 связки ключей, брелок сигнализации, 2 банковские карты, сотовый телефон iPhone. Сотрудники полиции осмотрели сотовый телефон и обнаружили в нем фотографии и описания мест закладок наркотических средств. 

В судебном заседании по согласию сторон оглашены показания свидетеля Б, который как и свидетель А участвовал понятым при досмотре подсудимых и обнаружении у ФИО2 наркотических средств, у ФИО1 телефона с обнаружением описания мест закладок. (т.2 л.д. 114-115)

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Ж по согласию сторон следует, что она участвовала при досмотре автомашины ФИО2, в котором находились упаковки с названиями «мята» и «табак», бумажный коробок с пятью семенами и тюбик с двумя семенами неизвестного происхождения. В кармашке переднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д. 80-81).

Показания, аналогичные показаниям свидетеля Ж даны свидетелем З об обнаружении в машине ФИО2 наркотических средств, в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде по согласию сторон (т.2 л.д. 82-83)

В ходе судебного заседания по согласию сторон оглашены показания свидетеля В, данные последним в ходе предварительного следствия о том, что последний участвовал не заинтересованным лицом в ходе обыска в квартире ФИО4 и обнаружении на балконе был обнаружен и изъят свертка, внутри которого находился магнит и полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер» с тремя твердыми веществами светлого цвета, похожими на печенье. На столе в зале был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер» с веществом светлого цвета. Также на столе в зале были обнаружены и изъяты стеклянная трубка со следами нагара и пластиковая коробка со следами вещества. В мусорном ведре в зале были обнаружены и изъяты 2 полиэтиленовых пакета со следами вещества. По поводу обнаруженных вещей ФИО4 пояснил, что совместно с другом занимался производством закладок с наркотиками. ФИО1 В знает как жителя дома, но близко с ним не общается (т.2 л.д. 74-75)

Показания свидетеля И, оглашенные в суде по согласию сторон свидетельствуют о том, что она как и свидетель В участвовала при обыске квартиры ФИО1 и там были обнаружены наркотические средства (т.2 л.д. 72-73)

Из показаний свидетеля К, оглашенных в суде по согласию сторон следует, что был заинтересованным лицом, когда в заборе полисадника 

<

адрес изъят> из трубы изъяли полимерный сверток со спаянными концами темного цвета с надписью на упаковке «1Р.СН». На вопрос сотрудника полиции, что означает данная надпись, задержанные пояснили, что это вид наркотика «Пинейпол чанг», наркотик растительного происхождения. В присутствии понятых данный сверток был вскрыт, внутри находился полимерный пакетик с застежкой типа «зиппер» с растительным веществом зеленого цвета и магнит. Далее задержанные пояснили, что поблизости с данным адресом имеются еще оборудованные тайники-закладки, на которые они готовы указать. После чего прошли к дому 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, подошли к мусорным контейнерам, расположенным с торца дома вдоль забора, за мусорными контейнерами указали на трубу, где внутри нее должен находиться тайник-закладка. В ходе осмотра данной трубы ничего обнаружено и изъято не было. Далее прошли к дому 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, где не стене дома задержанные указали, что в обшивке электропроводов оборудовали тайник-закладку, пояснив, что данная закладка ложная, т.е. без наркотических средств. В ходе осмотра обнаружено и изъято ничего не было. (т.1 л.д. 98-99)

В судебном заседании по согласию сторон оглашены показания свидетеля Л, которые являются аналогичными показаниям К и который также участвовал в качестве незаинтересованного лица при изъятии закладки в заборе полисадника 

<

адрес изъят>. (т.1 л.д. 100-101)

Из оглашенных в суде в соответствии со статьей 281 УПК РФ показаний свидетеля М, следует, что она была понятой, когда в ходе осмотра металлической трубы, прикрепленной к дому 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, был обнаружен и изъят 1 черный сверток, внутри которого находились магнит и полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер» с веществом растительного происхождения. (т.2 л.д. 123-124)

Из показаний свидетеля Н, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных по согласию сторон в суде усматривается, что 

<

дата изъята> примерно в 20 часов 40 минут проходил мимо 

<

адрес изъят> и по просьбе сотрудников полиции присутствовала при осмотре металлической трубы у забора возле 

<

адрес изъят>. В трубе обнаружили и изъяли один сверток, внутри которого находились магнит и пакет с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток упаковали в сейф-пакет. Составили протокол осмотра, в котором все расписались. Затем были осмотрены ворота и труба возле 

<

адрес изъят>. Но там ничего не нашли. Составили протокол осмотра, в котором все расписались. (т.2 л.д. 76-77)

Из показаний свидетеля Г, оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя и согласию сторон следует, что 

<

дата изъята> в вечернее время находился на рабочем месте по 

<

адрес изъят>-а, студия «Триатлон», расположена на 1 этаже. Также на 1 этаже расположен магазин «Катто». Окна студии также расположены на 1 этаже. Окло 17 часов 00 минут Г выглянул из окна на улицу и увидел молодого парня. Он стоял спиной к окну студии и окну магазина «Катто» и оглядывался по сторонам. Окно магазина «Катто» в это время было закрыто ролставнями. Оглядевшись по сторонам, данный парень просунул левую руку под металлический карниз окна магазина «Катто». Это показалось подозрительным. Проделав это движение, парень снова посмотрел по сторонам и быстрыми шагами пошел в сторону тротуара и на тротуаре свернул в сторону 

<

адрес изъят>. Его лица Г не видел. Когда парень отходил от магазина, то в руке держал телефон и проводил с данным телефоном какие-то манипуляции. Г посчитал его действия странными и подозрительными. После того, как данный парень ушел, Г вызвал сотрудников полиции. Приехавшие сотрудники полиции осмотрели указанное место и обнаружили там полимерный пакет черного цвета с надписью «2.Р.СК». Данным пакет был закреплен с внутренней стороны металлического карниза при помощи магнита. После чего сотрудниками полиции данный полимерный пакетик был изъят. Г понял, что данный полимерный пакетик является закладкой с наркотическим средством. О данном способе распространения наркотических средств ему известно из средств массовой информации. Возраст парня примерно 20 лет. Одет по молодежному, в зауженные брюки темно-серого цвета, куртку темного цвета, на голове была вязаная трикотажная шапка серого цвета. парень худощавого телосложения, ростом около 180 см. Его лица Г не видел и при встрече опознать не сможет. (т.1 л.д. 191-192)

Из показаний свидетеля О, оглашенных в суде по согласию сторон следует, что 12.03.2017г. в 23 часа 35 минут сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого с разъяснением прав и обязанностей и порядка проведения осмотра с участием понятых. В его присутствии сотрудники полиции, а именно эксперт, из-под металлического карниза, расположенного под окном магазина «Катто», находящегося на 1 этаже многоквартирного 

<

адрес изъят>-а по 

<

адрес изъят>, изъял полимерный сверток черного цвета размером 56*32 мм, на одной стороне свертка имеется надпись красителем белого цвета «2.Р.СК». В данном свертке имеется неизвестное содержимое. Также замечено, что сверток прилипает к металлическим предметам. (т.1 л.д. 203-204)

Из показаний свидетеля П, оглашенных в суде по согласию сторон следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля О об участии понятым при изъятии под окном магазина «Катто», находящегося на 1 этаже многоквартирного 

<

адрес изъят>-а по 

<

адрес изъят>, полимерного свертка черного цвета размером 56х32 мм, на одной стороне свертка имеется надпись красителем белого цвета «2.Р.СК». (т.1 л.д. 205-208). 

Суд считает вину подсудимых доказанной и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 ( каждого) по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимые совершили преступление по договоренности с неустановленным следствием лицом на сбыт наркотических средств и между собой, при этом распределив обязанности, согласовывая действия между собой. Так, неустановленное следствием поставляло наркотическое средство, подсудимые забирали их, делали закладки. Свои действия согласовывали с неустановленным лицом с помощью интернета.

Общее количество наркотических средств – каннабиса 6,38 грамма, тетрагидроканнабиол в размере 0,065 грамма заложенных в тайники и обнаруженные в квартире, машине образуют значительный размер. 

Подсудимые приняли все меры к сбыту наркотических средств, то есть сделали закладки, часть хранили с этой целью, но до потребителя наркотические средства не дошли лишь по причине обнаружения тайников и у подсудимых в квартире и машине ФИО2 и при нем, что указывает, что все квалифицирующие признаки преступления вменены органами предварительного следствия обоснованно, а поэтому суд считает неубедительными доводы защиты, что в действиях подсудимых лишь приготовление к сбыту наркотических средств. 

Пояснения подсудимых о том, что печенье с наркотическим средством, МДМА, обнаруженный в машине каннабис, гашиш обнаруженный при ФИО2 они приобрели для личного употребления не соответствуют действительности, так как они прибрели их с целью сбыта, но лишь короткий временной период с момента приобретения не дало возможности их сбыть. Более того, при изъятии у ФИО2 пакета с наркотическим средством установление и нахождение внутри пакетика магнита, также свидетельствует о том, что он был приготовлен для сбыта 

Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает не зависимо от их размера, поэтому органы предварительного следствия правильно вменили подсудимым все квалифицирующие признаки при покушении на сбыт вышеназванных наркотических средств. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степень общественной опасности, покушения к совершению преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую, суд не находит.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 299 УПК РФ. 

Суд также принимает во внимание личность подсудимых, характеризующихся положительно, их молодой возраст и привлечение к уголовной ответственности впервые, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Суд признает в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 УК РФ в отношении подсудимых смягчающие наказание обстоятельства – полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей у подсудимых, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – службу в рядах Российской Армии ФИО2, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников.

Исходя из вышеизложенного, признавая смягчающие наказание обстоятельства – полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления исключительными обстоятельствами, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимым в соответствии со статьей 64 УК РФ более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление.

Учитывая совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает необходимым назначить наказание лишь в условиях изоляции от общества и невозможным назначить наказание с применением статьи 73 УК РФ, но принимая во внимание их молодой возраст, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных данной статьей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным: в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228-1 УК РФ и назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 виновным: в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228-1 УК РФ и назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исчислять срок наказания подсудимым с 26 июня 2017 года.

Меру пресечения в отношении подсудимых в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,72 гр.,

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0,72 гр.,

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0,70 гр.,

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1,54 гр.,

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1,72 гр.,

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0,90 гр.,

- печенья общей массой 45,0 гр., содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 0,063 гр.,

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),

- курительное приспособление со следами наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),

- коробка со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол,

- два пакета со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №13 «Азино-2» УМВД России по г.Казани, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

- сотовый телефон iPhone 5S, изъятый у ФИО1, сданный в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 13 «Азино-2» УМВД России по г.Казани, являющихся орудием преступления, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Исполнение поручить сотрудникам ОП №13 «Азино-2».

- сотовый телефон iPhone 5S, изъятый у ФИО2, также находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 13 «Азино-2» УМВД России по г.Казани, по вступлении приговора в законную силу вернуть последнему. 

CD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 и ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же. 

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей в тот же срок, со дня вручения копии приговора, с правом ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И. Шайхутдинова